Quoniam autem quod incertum est variis opinionibus solet esse obnoxium, sufficere nobis debet in re ambigua modum cogitare quo potuit esse possibile quod Scriptura dicit ; ne fides Scripturae ex aliqua conjectura impossibilitatis in corde nostro vacillet.

Possumus adhuc aliter dicere, quod videlicet manna eam gratiam saporis haberet, quae posset quamcumque saporis suavitatem vel vincere vel aequare, omnique desiderio, quicquid in cibis desideraretur, satisfacere. Hoc si verum est, *convertebatur* manna *ad quod quisque volebat*, non desiderati saporis repraesentatione, sed pari vel potiori recompensatione ; sicut sitim aquae tam aquae quam vini potio refrigerare potest, altera juxta votum altera supra votum.

Spirituale autem manna, cui nihil deest in ulla saporis gratia, tanto dulcius et suavius sapit, quanto plenius omne desiderium vincit. Deus enim, cujus natura^a bonitas est, cujus substantia caritas est, cujus essentia benignitas est², volens substantiam suam ostendere quam dulcis naturae est, et dulcedinem suam quam habebat in filios quam suavissimae benignitatis est, propter nimiam caritatem qua nos dilexit³ Filium suum, panem angelorum, in mundum misit. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Unigenitum suum^b daret⁴*. Hoc est verum manna,

a. enim cujus natura : qui *Mg* (na)tura resumitur *D* post folium deperditum || b. Unigenitum suum : Filium suum Unigenitum *Vlg*

1. Cf. *Act.* 2, 4-11.

2. Cf. S. LÉON, *In Nativ. Domini*, 2, 1 ; *PL* 54, 194 A ; *SC* 22, p. 76. Cf. BAUDOIN DE FORD, *Tractatus XV* ; *PL* 204, 547 B.

prise de chacun dans sa propre langue¹. Cependant on peut objecter à cette interprétation les termes de l'Écriture : en disant que « la manne se transformait en ce qu'ils voulaient », elle semble placer dans la manne même la cause de cette variété. Mais peut-être a-t-on dit « elle se transformait » pour signifier qu'elle donnait cette impression à ceux qui la mangeaient.

Il est normal que les points incertains donnent lieu à diverses opinions. Contentons-nous, dans le doute, de concevoir comment ce qu'affirme l'Écriture a pu être possible, pour que la foi à l'Écriture ne vacille pas dans notre cœur sur un soupçon d'impossibilité.

Nous pouvons comprendre encore que la manne avait un goût délectable, égalant ou surpassant n'importe quelle saveur, capable de satisfaire tout désir ayant trait à la nourriture. En ce cas, la manne « se transformait en ce qu'ils voulaient », non en rendant présente la saveur du mets désiré, mais en la remplaçant par une saveur comparable ou meilleure encore. Ainsi, quand quelqu'un a soif et demande de l'eau, on peut le rafraîchir soit avec de l'eau soit avec du vin : l'eau répond à son souhait, le vin le dépasse.

La manifestation multiforme du Christ.

Quant à la manne spirituelle, nulle saveur ne lui manque. Son goût est d'autant plus doux et délicieux qu'il dépasse tous les désirs. Dieu, en effet, dont la nature est bonté, dont la substance est amour, dont l'essence est bénignité², a voulu nous montrer sa nature et nous faire comprendre combien elle est bonne, nous montrer l'amour qu'il a pour ses enfants et nous faire comprendre tout ce qu'il nous veut de bien ; à cause de l'amour extrême dont il nous a aimés³, il a donc envoyé dans le monde son Fils, le pain des anges. « Car Dieu a aimé le monde au point de donner son Fils unique⁴. » Telle est la manne véritable que le Seigneur a fait pleuvoir pour

3. Cf. *Éphés.* 2, 4.

4. *Jn* 3, 16.

quod pluit Dominus ad manducandum¹; *etenim coeli distillaverunt a facie Dei Sinai*. Haec est pluvia voluntaria quam segregavit Deus hereditati suae. Hoc est quod paravit in dulcedine sua pauperi Deus². Christus enim, pro omnibus descendens et omnibus condescendens, ineffabili gratia suavitatis omnes ad se allicit, neminem abjicit, omnes ad poenitentiam recipit, omnibus sese recipientibus suavissime sapit, omnibus piis desideriis solus ipse sufficit et satisfacit; et habens in se omne delectamentum et condimentum, et omnis saporis suavitatem, aliis et aliis aliter et aliter se contemperat juxta cujusque desiderium, appetitum et affectum. Sunt enim *justitiae Domini rectae, laetificantes corda*³, tam multae quidem quam multae sunt viae in Christo ad Christum. Hoc cuique sapit, secundum quod eligit et diligit. Sunt diversi ordines et mores justorum, diversae professiones et conversationes, diversa vota et studia; et his omnibus se indulget benignitas Christi, qui suavis est universis⁴, omnibus se impertiens et singulis sui saporis condimenta dispertiens⁵. Aliter enim sapit poenitenti et incipienti, aliter proficienti, aliter pervenienti, aliter in vita activa, aliter in contemplativa, aliter utenti hoc mundo, aliter non utenti⁶, aliter coelibis, aliter conjugato, aliter abstinenti qui *sapit a diem inter diem*⁷, aliter ei qui *sapit a omnem diem*⁷. Dulce sapit manna cum necessitates relevat, cum infirmitates curat, cum tentationes mitigat, cum conatus adjuvat et spem confortat. Dulcis Jesus et dulce nomen ejus; et *memoriale ejus in desiderio animae*⁸. Dulcis est cum vota suscipit, cum singultus reprimit, cum

a-a'. sapit (bis): judicat *Vig* || b. diem inter diem: inter diem et diem *Mg*

1. Cf. Ps. 77, 24. Cf. *supra*, p. 246, note 4.